
1 
 

 

 Apstiprināts  

ar pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību  

“GARKALNES KOMUNĀLSERVISS”  

dalībnieku sapulces 30.04.2025. protokolu Nr. 1.3./14  

 

 

Pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “GARKALNES 

KOMUNĀLSERVISS” iepirkumu organizēšanas politika 
 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “GARKALNES KOMUNĀLSERVISS” 

iepirkumu organizēšanas politikas (turpmāk – Politika) mērķis ir definēt vienotus 

pamatprincipus, kā pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību “GARKALNES 

KOMUNĀLSERVISS”, reģistrācijas Nr.40003708356 (turpmāk – Kapitālsabiedrība) veic 

preču, pakalpojumu un būvdarbu iegādi, nodrošinot Kapitālsabiedrības finanšu līdzekļu 

racionālu un plānveidīgu izlietošanu, iepirkto preču, pakalpojumu vai būvdarbu kvalitāti, 

maksimāli samazinot iespējamos krāpšanas un korupcijas riskus, kā arī, ievērojot tādu principus 

kā pārredzamība, efektivitāte, tirgus dalībnieku godīga konkurence un vienlīdzīga attieksme 

pret tiem. 

2. Politika ir izstrādāta, ievērojot Publisko iepirkumu likuma, Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 

iepirkumu likuma un citu publisko iepirkumu norisi reglamentējošo normatīvo aktu prasības, 

kā arī ievērojot Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

regulējumu. 

3. Politikā ir atrunāti Iepirkumu veikšanas pamatprincipi un Iepirkumu organizēšanas 

pamatnoteikumi, kā arī lēmumu par līguma slēgšanas tiesību pieņemšanas kārtība.  

4. Politika ir saistoša visiem Kapitālsabiedrības darbiniekiem, kas piedalās Iepirkuma procesā, 

sākot no iepirkuma ierosināšanas līdz Iepirkuma līguma noslēgšanas brīdim (tai skaitā, 

iepirkumu ierosinātājiem, iepirkumu plānotājiem, iepirkumu komisijas locekļiem, kā arī visiem 

Kapitālsabiedrības struktūrvienību vadītājiem un valdei). 

5. Politikā ir lietoti šādi termini: 

5.1. Iepirkums - procedūra, kuras ietvaros Kapitālsabiedrība piešķir privātpersonai 

subjektīvās tiesības (līgumtiesības) sniegt Kapitālsabiedrībai vajadzīgu pakalpojumu, 

veikt būvdarbus vai pārdot Kapitālsabiedrībai nepieciešamas preces; 

5.2. Iepirkumu ierosinātāji - Kapitālsabiedrības atbildīgie darbinieki, kuri apzina un apkopo 

vajadzības, plāno Iepirkumus, izstrādā  Iepirkumu tehniskās specifikācijas un iesniedz 

pieprasījumu Iepirkumu veicējiem;  

5.3. Iepirkumu veicēji – Kapitālsabiedrības darbinieki, kuri nodrošina preču un/vai 

pakalpojumu un/vai būvdarbu Iepirkumus Kapitālsabiedrības vajadzībām;  

5.4. Iepirkumu komisija – ar Kapitālsabiedrības valdes locekļa rīkojumu izveidota  komisija;  

5.5. EIS – Elektronisko iepirkumu sistēma;  

5.6. Pircēja profils - internetā publiski pieejama Kapitālsabiedrības vietne EIS piedāvājumu 

un pieteikumu saņemšanai, kurā Kapitālsabiedrība ievieto informāciju par turpmākajiem 

uzaicinājumiem iesniegt piedāvājumus, par plānotajiem iepirkumiem, noslēgtajiem 

līgumiem, pārtrauktajām procedūrām, kā arī citu normatīvajos aktos noteiktu ar 

iepirkumiem saistītu informāciju; 

5.7. Paredzamā līgumcena – Iepirkuma iegādei paredzētie (ieplānotie) finanšu līdzekļi 

(summa bez pievienotās vērtības nodokļa); 

5.8. Tirgus dalībnieks – piegādātājs, kas piedāvā tirgū veikt būvdarbus, piegādāt preces vai 

sniegt pakalpojumus.  

 

II.  Iepirkumu veikšanas pamatprincipi  

6. Kapitālsabiedrība, veicot iepirkumus, ievēro šādus pamatprincipus: 



2 
 

6.1. Atklātība  – nodrošināt godīgu konkurenci, kā arī to, lai Tirgus dalībniekiem būtu zināmi 

visi būtiskie Iepirkuma aspekti, lai varētu pārliecināties, ka Kapitālsabiedrība nav 

rīkojusies negodprātīgi; 

6.2. Vienlīdzīga attieksme – ietver pienākumu nodrošināt adekvātu līguma slēgšanas tiesību 

piešķiršanas procedūras publicitāti, nodrošinot informācijas par līguma slēgšanas tiesību 

piešķiršanas procedūru pieejamību visiem potenciālajiem tirgus dalībniekiem 

pretendentiem, tādējādi nodrošinot piegādātāju brīvu konkurenci, tajā skaitā līguma 

slēgšanas tiesību piešķiršanas procedūras objektivitāti; 

6.3. Ekonomiskums - Kapitālsabiedrības līdzekļu efektīva, saimnieciska un tiesiska 

izlietošana, veicot Iepirkumus par saimnieciski visizdevīgāko cenu godīgas pretendentu 

atlases apstākļos  

6.4. Ilgtspēja – „zaļā iepirkuma” izmantošana, videi draudzīgu prasību un tehnisko 

specifikāciju izstrāde un piemērošana;  

6.5. Procesa caurskatāmība - Iepirkumu procesu reglamentē rūpīgi izstrādāta un konkrētajai 

situācijai pielāgota preču, pakalpojumu vai būvdarbu iepirkuma dokumentācija vai tirgus 

dalībnieku izvēles kārtība un publicētie noslēgtie iepirkumu līgumi gadījumos, kad tie 

jāpublicē atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem publisko iepirkumu un 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu jomā. Tādējādi tiek garantēti atklāti, 

tiesiski un caurspīdīgi Iepirkumu organizēšanas nosacījumi; 

6.6. Drošība un kvalitāte - saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēlē būtiska uzmanība 

tiek pievērsta preces, pakalpojuma vai būvdarbu drošības un kvalitātes atbilstības 

parametriem, to nodrošinājuma garantijām un tirgus dalībnieku atbildībai par preces, 

pakalpojuma un būvdarbu kvalitāti;  

6.7. Efektivitāte - Iepirkuma procesā tiek iekļauts prasību komplekss par konkurētspējīgas un 

situācijai atbilstošas piegādes izpildes nosacījumiem un termiņu (piegāde nepieciešamajā 

daudzumā, sortimentā, vietā), garantijas servisa nodrošināšanu u.tml.; 

6.8. Atbildīgi pieņemti lēmumi - Iepirkumus veic Kapitālsabiedrības darbinieki, kuri ir 

kompetenti jomā, kurā tiks slēgts iepirkuma līgums. Kapitālsabiedrības nodrošina, ka 

lēmumus iepirkumu procedūras ietvaros pieņem kompetenti un konkrēto jomu pārzinoši 

darbinieki, izslēdzot interešu konfliktu iespējamību;   

6.9. Korupcijas un interešu konflikta novēršana - Kapitālsabiedrības darbinieki, pildot savus 

pienākumus, ievēro Kapitālsabiedrības noteiktos un vispārpieņemtos ētikas principus. 

Sabiedrības darbiniekiem ir jāievēro godīgums un godprātība visos jautājumos, kas 

saistīti ar Kapitālsabiedrības darbību. Ja rodas interešu konflikts, Kapitālsabiedrības 

darbiniekam jāinformē savs tiešais vadītājs un jāatturas no jebkāda veida ietekmētu 

lēmumu pieņemšanas;  

6.10. Konfidencialitātes ievērošana - Kapitālsabiedrības darbinieki, īstenojot Iepirkumu 

organizēšanu, ievēro stingru saņemtās informācijas konfidencialitāti un fizisko personu 

datu aizsardzības prasības, neizpauž to trešajām personām un neizmanto personīgiem 

nolūkiem.  

 

III. Iepirkumu organizēšanas kārtība  

7. Iepirkumi Kapitālsabiedrībā tiek organizēti, ievērojot Latvijas Republikā spēkā esošos ārējos 

normatīvos aktus un Kapitālsabiedrības iekšējos normatīvos aktus. Tādējādi tiek garantēti 

atklāti, tiesiski un caurspīdīgi Iepirkumu organizēšanas nosacījumi.  

8. Iepirkuma ierosināšanu un lietderības pamatojumu veic Kapitālsabiedrības struktūrvienība, 

kuras darbības nodrošināšanai paredz attiecīgās preces, pakalpojumu vai būvdarbu iegādes 

vajadzību (Iepirkumu ierosinātāji).  

9. Nav atļauts sadalīt daļās būvdarbus, paredzamās piegādes vai pakalpojumus, lai izvairītos no 

likumā norādītā iepirkuma procedūras veida/metodes piemērošanas. 

10. Iepirkumu veicēji organizē iepirkumu procedūras lietvedību atbilstoši pienākumu sadalījumam 

sasauc iepirkumu komisijas sēdes, veic vispārēju tiesiskuma kontroli, seko lēmumu 

vienveidībai, informē Iepirkumu komisiju par iepirkumu procedūru reglamentējošajiem tiesību 

aktiem, tiesu un institūciju lēmumu praksi. Iepirkuma līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas 

process tiek dokumentēts, tai skaitā ietverot pamatojumu konkrētā piegādātāja izvēlei. 



3 
 

11. Kapitālsabiedrība Iepirkumus rīko kādā no zemāk norādītajiem veidiem:  

11.1. saskaņā ar Kapitālsabiedrības noteikto iekšējo kārtību jebkurā no šādiem 

gadījumiem:  

11.1.1. publiskajam Iepirkumam - gadījumā, ja Iepirkumam nav jāpiemēro Publisko 

iepirkumu likuma regulējums; 

11.1.2. sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja Iepirkumam - gadījumā, ja Iepirkumam nav 

jāpiemēro Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likuma regulējums un 

nav jāpiemēro Iepirkumu vadlīnijas sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem, 

11.2. saskaņā ar Iepirkumu uzraudzības biroja izstrādātajām Iepirkumu vadlīnijām 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem – sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja 

Iepirkumam šajās vadlīnijās noteiktajos gadījumos, 

11.3. saskaņā ar Publisko iepirkumu likumā noteikto kārtību – gadījumā, ja Iepirkumam 

ir jāpiemēro Publisko iepirkumu likuma regulējums; 

11.4. saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā noteikto kārtību 

- gadījumā, ja Iepirkumam ir jāpiemēro Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu 

likuma regulējums.   

 

IV. Līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas kārtība 

12. Lēmumi Iepirkumos tiek pieņemti likumos un Kapitālsabiedrības iekšējos normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā. 

13. Līguma slēgšanas tiesības tiek piešķirtas saimnieciski visizdevīgākajam piedāvājumam, kurš 

atzīts par atbilstošu visām attiecīgā Iepirkuma norises dokumentācijā norādītajām prasībām 

(atlases prasībām, tehniskajām un finanšu prasībām). Saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu 

nosaka, ņemot vērā zemāko cenu vai nosakot saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma 

vērtēšanas kritērijus pēc punktu metodes. 

14. Iepirkumu komisiju locekļi savas darbības ietvaros paaugstina savu profesionālo kompetenci, 

konsultējas ar kolēģiem, nozares lietpratējiem, ekspertiem, darot to veidā, kas ir atklāts un 

nerada neobjektīvu ietekmi uz lēmuma pieņemšanu.  

15. Iepirkumu komisijas locekļi savos lēmumos ir neatkarīgi un pakļauti vienīgi likumam.  

16. Jebkuram Kapitālsabiedrības darbiniekam vai pārvaldības institūcijai ir pienākums sevi 

atstādināt no lēmuma pieņemšanas, ja pastāv interešu konflikts vai reputācijas risks.  

 

V. Noslēguma jautājumi 

17. Lai Politika pēc iespējas precīzāk atspoguļotu Kapitālsabiedrībā esošos procesus attiecībā uz 

Iepirkumu organizēšanu, Kapitālsabiedrības valde ne retāk kā reizi gadā pārskata Politiku un, 

ja nepieciešams, veic izmaiņas Politikas redakcijā, lai nodrošinātu efektīvu Politikas 

piemērošanu. Kapitālsabiedrības valde apstiprina Iepirkumu noteikumus, kur tiek detalizētāk 

regulēta iepirkumu kārtība Kapitālsabiedrībā. 

18. Politiku apstiprina Kapitālsabiedrības valde un kapitāldaļu turētājs Kapitālsabiedrības 

dalībnieku sapulcē. 

19. Kapitālsabiedrība nodrošina tās darbinieku iepazīstināšanu ar Politiku Kapitālsabiedrībā 

noteiktajā kārtībā. Politika ir pieejama Kapitālsabiedrības mājaslapā - www.garkalnesks.lv.  

 

 

 

 
*DOKUMENTS PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU, KAS SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

http://www.garkalnesks.lv/

